Atunci când autorităţile maghiare au încercat şi chiar au reuşit în unele sate să
închidă şcolile româneşti pe motiv că nu corespund, înlocuindu-le cu şcoli ungureşti,
Ioan Micu Moldovan a ripostat, scriind în Foaia Scolastică nr. 13 din 1/13 iulie 1878:
“Când voiesc a stinge lumina vreunei şcoli confesionale, nu le este de ajuns a se folosi
de mijloacele determinate de lege, care – încă după împrejurările noastre – este foarte
asupritoare pentru confesiuni, ci pe lângă acelea mai inventează raţiuni de salutea
publică ca şi când pre dânşii i-ar durea de salubritatea locuinţelor şi a şcoalelor poporului
român, şi unde le vine bine sugrumă şcoalele noastre sub pretextul acesta.”

Activitatea pedagogică va fi susţinută de Ioan Micu Moldovan în toată
complexitatea ei. A văzut necesară şi apariţia unei publicaţii de specialitate şi drept
urmare va scoate la Blaj începând cu 1876 Foaia Scolastică, organ pedagogico-didactic
pentru şcolile poporale române, ce va fi prima publicaţie pedagogică din Transilvania.
Revista a apărut bilunar, pe o perioadă de 6 ani. În prefaţa la nr. 1 din 3/15 februarie
1876 arăta că scopul ei era “de a contribui cât de puţin la ridicarea poporului nostru.” În
acelaşi articol redactorul făcea referire la starea învăţământului, spunând: “E lucru foarte
îmbucurător a vedea cu cât zel se dezbate şi frământă şi la români chestiunea
învăţământului popular, câte încordări se fac pentru scoaterea poporului din nepăsarea de
cultură.

Această fizionomie trebuie să se reflecteze şi în educaţiune, cu un
cuvânt tinerimea trebuie educată după tipul naţiunii sale.”

Interesul cititorilor pentru revistă îl va determina să publice în continuare articole
cu predilecţie pentru atragerea maselor spre cultură şi educaţie. În nr. 2 din 15/27
ianuarie 1877, sub titlul “Instrucţiunea obligatorie”, arăta: “Dacă este adevărat că omul
bine educat şi instruit este mai nobil, mai bun, mai presus decât cel fără educaţie, sau

15 I. Botezan, în Sargeţia, X, 1973, p. 255-256.
16 Foaia Scolastică, an IV, nr. 1, 1/13 februarie 1876, p. 2.
17 Ibidem, nr. 7-8, 1/13 mai 1876, p. 1.

Ioan Micu Moldovan, cu meticulozitatea-i caracteristică, a fost şi păstrătorul
documentelor şcolare, reuşind să adune şi să ordoneze tot ceea ce era legat de procesul
educaţiei în liceul blăjean şi nu numai. Avea evidenţe foarte clare privind profesorii ce
predau în cadrul catedrelor existente şi a elevilor. Protocoale şi statute şcolare, evidenţa

18 Ibidem, an VI, nr. 5, 1/13 martie 1878, p. 1.